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Parandalimi i Ngacmimeve
Online dhe Céshtjeve té
Lidhura me Hapésirén
Dixhitale

Rasti Shembull - Komuna e Mitrovicés

Ky raport u realizua me mbéshtetjen financiare té Unicef Kosovo Programme,
IOM Kosovo dhe Peacebuilding Fund, si produkt i iniciativés sé implementuar
nga KYC Kosova dhe Késhilli i Nxénésve té Mitroviceés.

Piképamjet e shprehura né kété dokument nuk shprehin medoemos
géndrimet e autoréve/rishikuesve, KYC-it apo té& donatoréve.



Hyrje

Ngacmimi online (cyberbullying) dhe ¢éshtjet e tjera té lidhura me hapésirén
dixhitale jané probleme né rritje gé ndikojné negativisht né mirégenien
emocionale dhe sociale té nxénésve, vecanérisht né Komunén e Mitrovicés sé
Jugut, ku diversiteti etnik dhe gasja né teknologji mund té krijojné sfida shtesé.
Mungesa e politikave efektive pér parandalimin dhe adresimin e kétyre
fenomeneve mund té cojé né rritjen e tensioneve, izolimin e nxénésve dhe
pasoja afatgjata né zhvillimin e tyre. Krijimi i njé mjedisi arsimor té sigurt, si né
hapésirén fizike ashtu edhe né até online, éshté thelbésor pér té mbrojtur
nxénésit dhe pér té promovuar njé shogéri té shéndetshme.

Ky monitorim ka dy géllime kryesore:

1. Té analizojé nése politikat ekzistuese pér parandalimin e ngacmimit online
dhe céshtjeve té tjera dixhitale jané té garta dhe zbatohen né praktiké né
Komunén e Mitrovicés sé Jugut, duke u fokusuar te ndikimi te nxénésit nga
komunitetet e ndryshme.

2. Té japé rekomandime konkrete pér forcimin e mekanizmave kundér
ngacmimit online, rritjen e ndérgjegjésimit dhe pérmirésimin e sigurisé
dixhitale né shkolla.

Gjetjet e kétij monitorimi do té ndihmojné shkollat, Drejtoriné Komunale té
Arsimit (DKA), politikébérésit dhe palét e interesit pér t& ndérmarré hapa mé
efektivé pér té krijuar njé mjedis arsimor té sigurt dhe té mbéshtetur né
hapésirén dixhitale pér té gjithé nxénésit.



Analizimi i ligjeve dhe politikave ekzistuese

Pér analizén e gjendjes aktuale do té merren parasysh kéto dokumente:

Ligji pér Arsimin Parauniversitar né Kosové (pér té vlerésuar masat pér
siguriné e nxénésve)

Ligji Nr. 03/L-047 pér Mbrojtjen dhe Promovimin e té Drejtave té

Komuniteteve dhe Pjesétaréve té tyre né Republikén e Kosovés (pér té
analizuar mbrojtjen nga diskriminimi online)

Strategjia e Arsimit 2022-2026 (me fokus né objektivat pér siguriné dhe
gjithépérfshirjen dixhitale)

Ligji Nr. 06/L-082 pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale (pér té vlerésuar
privatésiné dhe siguriné online té nxénésve)

Statistikat né Arsim (2022-2023 dhe 2023-2024) (pér té analizuar raportimet
e incidenteve té& ngacmimit online)

Kushtetuta e Republikés sé& Kosovés (nenet pér té drejtat themelore dhe
mbrojtjen nga diskriminimi)

Udhézimi Administrativ Nr. 6/2014 i MASHT-it, Kodi i Mirésjelljes dhe Masat
Disiplinore pér Nxénés té Shkollave t&é Mesme té Larta

Strategjia Kombétare pér Siguriné Kibernetike 2023-2027

Studime té tjera nga organizata vendore dhe nderkombétare



Rezultatet

Politikat ekzistuese né Kosové nuk ofrojné mekanizma té garté dhe specifiké
pér parandalimin dhe raportimin e ngacmimit online né shkolla. Ligji pér
Arsimin Parauniversitar fokusohet né mbrojtjen e nxénésve nga fjalét dhe
veprimet fyese, por nuk e pérmend shprehimisht ngacmimin online. Po ashtu,
Ligji pér Mbrojtjen dhe Promovimin e té Drejtave t& Komuniteteve adreson
diskriminimin, por nuk pérfshin drejtpérdrejt céshtjet e cyberbullying.

Megjithaté, Strategjia e Arsimit 2022-2026 synon té integrojé elemente té
sigurisé dixhitale dhe té ndérgjegjésimit pér ngacmimin online, por ende nuk
ka masa té detajuara pér mekanizmat e raportimit. Né kété kontekst, ka ende
njé boshllek né kornizén ligjore pér té siguruar rregulla té garta pér kété
céshtje.

Aktualisht, nuk ka njé program té qgarté dhe gjithépérfshirés té dedikuar pér
edukimin e nxénésve dhe stafit mbi siguriné dixhitale dhe pasojat e
cyberbullying-ut.

Megjithaté, Strategjia Kombétare pér Siguriné Kibernetike 2023-2027 pérfshin
masa pér ngritjen e kapaciteteve né siguriné kibernetike, duke zhvilluar kurse
bazike pér siguriné online pér nxénésit e shkollave t&é mesme. Kéto trajnime
mund té ndihmojné né adresimin e fenomenit té ngacmimit online, por nuk
pérfshijné njé program specifik pér cyberbullying né nivelin parauniversitar
apo ende nuk ka filluar té& béhet dicka né kété drejtim.

Privatésia dhe siguria e té dhénave té nxénésve mbikéqyret nga Agjencia pér
Informim dhe Privatési, e cila éshté pérgjegjése pér mbikéqyrjen e zbatimit té
ligjeve mbi mbrojtjen e té dhénave personale dhe qgasjen né dokumente
publike. Ligji Nr. 06/L-082 pér Mbrojtjen e té& Dhénave Personale garanton
mbrojtjen e té dhénave personale té& nxénésve dhe ndalon kegpérdorimin e
tyre nga institucionet arsimore. Megjithaté, nuk ka udhézime specifike se si
shkollat duhet té trajtojné té dhénat e nxénésve né kontekstin e pérdorimit té
teknologjisé pér mésim. Pér mé tepér, Strategjia Kombétare pér Siguriné
Kibernetike 2023-2027 parashikon ngritjen e kapaciteteve pér siguriné
dixhitale, por ende nuk ka mekanizma té qarté pér té mbrojtur privatésiné e
nxénésve gjaté pérdorimit té platformave dixhitale né arsim.



Rekomandime pér shkollat

e Zhvillimi i politikave shkollore pér parandalimin dhe raportimin e
ngacmimit online - Shkollat duhet té krijojné dhe zbatojné udhézime té
garta pér parandalimin dhe raportimin e rasteve té bullizmit kibernetik,
duke pérfshiré masa disiplinore dhe mbéshtetje psikologjike pér viktimat.

e Trajnime pér mésimdhénésit dhe nxénésit mbi siguriné dixhitale -
Organizimi i sesioneve té rregullta pér ndérgjegjésimin mbi siguriné né
internet, mbrojtjen e té dhénave personale dhe pasojat e ngacmimit online.

e Fuqizimi i mekanizmave té raportimit dhe mbrojtjes sé privatésisé -
Krijimi i kanaleve anonime pér raportimin e rasteve té bullizmit online dhe
sigurimi gé té dhénat e nxénésve té trajtohen né pérputhje me Ligjin pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale.

o Pérfshirja e prindérve pér njé mjedis té sigurt mésimor - Zbatimi i filtrave
té sigurisé né rrjetet shkollore, sigurimi gé platformat online té pérdorura
né meésim té respektojné standardet e privatésisé dhe organizimi i takimeve
dhe trajnimeve pér prindérit mbi siguriné né internet dhe sjelljen e fémijéve
online.

Kjo do té ndihmojé né rritjen e ndérgjegjésimit dhe mbikéqgyrjes sé sjelljes sé
fémijéve né hapésirat digjitale.



Rekomandime pér Drejtoriné e Edukimit

o Hartimi dhe zbatimi i njé strategjie té qarté pér parandalimin e bullizmit
kibernetik - DKA duhet té udhézojé shkollat pér zhvillimin e politikave anti-
bullizém, duke pérfshiré gasje té standardizuara pér trajtimin e rasteve.
Pérditésimi i rregulloreve shkollore pér té pérfshiré qgarté dispozitat kundér
ngacmimit online dhe sigurimi gé té gjitha shkollat zbatojné njé protokoll
té unifi kuar pér trajtimin e rasteve té ngacmimit online.

e Angazhimi i psikologéve dhe sigurimi i trajnimeve té detyrueshme pér
stafi n arsimor mbi siguriné dixhitale - Né shumicén e shkollave té

mesme né Mitrovicé mungojné psikologét shkolloré - njé boshllék
thelbésor gé ndikon drejtpérdrejt né mirégenien emocionale dhe
psikologjike té nxénésve. Organizimi | programeve té trajnimit pér

mésimdhénésit dhe administratorét e shkollave mbi siguriné né internet,
rregulloret ligjore dhe praktikat e mbrojtjes sé té dhénave.

o Mbikéqyrja dhe zbatimi i standardeve té privatésisé né shkolla - DKA
duhet té sigurojé gé shkollat té zbatojné Ligjin pér Mbrojtjen e t& Dhénave
Personale dhe té respektojné udhézimet e Agjencisé pér Informim dhe
Privatési pér mbrojtjen e té dhénave té nxénésve.

e Krijimi i njé platforme komunale pér raportimin dhe adresimin e rasteve
té bullizmit online - Zhvillimi i njé mekanizmi efektiv pér raportimin e
rasteve t& ngacmimit online, ku nxénésit, prindérit dhe meésimdhénésit
mund té paragesin shgetésimet e tyre né ményré té sigurt dhe anonime.
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